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Abstrakt

Problematika patologického chování dětí a dospívajících je v současné době

dosti ožehavé téma. Na základě své bakalářské práce jsem proto chtěla zjistit dva cíle.

Prvním hlavním cílem práce bylo zmapování nejčastěji se vyskytujícího patologického

chování u dětí a dospívajících z pohledu sociálních pracovníků a druhý dílčí cíl

zjišťoval, co způsobuje patologické chování dětí a dospívajících. Teoretická část této

práce vysvětluje pojem slova dítě, dospívající, sociální pracovník. Rozděluje sociální

pracovníky na kurátory pro děti a mládež, sociální kurátory, protidrogové koordinátory,

romské poradce a probační pracovníky. Dále podrobně popisuje problematiku

patologického chování a jeho druhy. Nechybí zde ani příčiny, léčba a prevence

patologického chování dětí a dospívajících.

Informace potřebné pro zpracování bakalářské práce byly získány metodou

kvalitativního výzkumu a technikou polořízeného rozhovoru se sociálními pracovníky.

Celkem mi poskytlo rozhovor šest sociálních pracovníků. Interview probíhaly

v listopadu a prosinci roku 2009.

Výsledky výzkumu ukazují, že nejčastější patologické chování u dětí a

dospívajících, dle sociálních pracovníků, jsou krádeže a záškoláctví. Výsledky práce

dále ukazují, že nejčastější příčinou patologického chování u dětí a dospívajících je

špatné rodinné prostředí a vliv party. Výsledky práce mapují současnou situaci v oblasti

patologických jevů. Jsou cenným zdrojem informací o prevenci a léčbě. Mohou být také

podkladem pro další studie a výzkumy v této oblasti. Kromě toho jsou vhodné k použití

jako studijní materiál v rámci výuky této problematiky.
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Abstract

The issue of pathological behaviour of children and adolescents is a rather

delicate recent topic. Thus, I set two objectives for my thesis. The first objective was to

survey the most frequent type of pathological behaviour of children and adolescents

from social workers´ point of view. The other, partial objective was focused on causes

of the pathological behaviour. The theoretical part of the paper deals with the terms

such as, a child, an adolescent and a social worker. Social workers are here divided into

several groups. There are welfare officers for children and adolescents, probation

officers and parole officers, anti-drug coordinators, counsellors for the Romany issues

and social workers there.

Further, the paper closely describes the issue of pathological behaviour and its

types. Causes of the pathological behaviour, its treatment and prevention of the

pathological behaviour of children and adolescents are mentioned here as well.

Qualitative research, a technique of a half-standardized interview with social

workers were applied to obtain essential information for the thesis. Six social workers

were polled in total. The interviews took place in November and December in 2009.

The research results show that the most frequent types of pathological behaviour

of children and adolescents are, according to social workers, thefts and truancy. The

results also show that the most frequent causes of pathological behaviour of children

and adolescents are bad family environment and influence of a gang. The results of the

thesis reflect present situation in the field of pathological phenomena and are a valuable

source of information about prevention and treatment. They can also become basis for

further research and next studies in this field. Furthermore, the results might be suitable

as study material within the tuition of this issue.
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala problematikou patologického chování

dětí a dospívajících z pohledu sociálních pracovníků. Toto téma jsem si vybrala

především z toho důvodu, že se v současné době stále více hovoří o patologickém

chování dětí a dospívajících a také proto, že mne tato problematika již delší dobu

zajímá. Patologické chování je jedním z nejzávažnějších problémů současného

společenského vývoje. Podmínky pro vznik sociálně patologických jevů jsou v

současnosti poměrně příznivé. Mění se životní styl, na děti se kladou velké nároky.

Příčinou tohoto stavu je spousta nepříznivých vlivů, kam patří např. genetický vliv,

negativní jevy v rodinách, ve společnosti, ve škole. Příčina poruch chování u dětí a

dospívajících je vždy multifaktoriální.

Existuje celá řada problémů spjatých s výskytem patologického chování, které

jsou u dětí výrazným zdravotním, společenským, ale i ekonomickým rizikem. Mezi

nejúčinnější prevence patří zdravá výchova dětí v rodině, ve škole, osvojení si

pozitivního sociálního chování a rozvoj osobnosti.

Během této práce jsem nabyla více odborných znalostí a zkušeností, které mohu

uplatnit v budoucnu ve svém životě i povolání. Pro zpracování empirické části

bakalářské práce jsem zvolila metodu kvalitativního výzkumu, pro sběr dat techniku

polořízeného rozhovoru.

Mým cílem bylo zjistit nejčastěji se vyskytující patologické chování u dětí a

dospívajících z pohledu sociálních pracovníků a co vše může způsobovat patologické

chování dětí a dospívajících.

8

1. SOUČASNÝ STAV

V současné době se společnost setkává s neustálým nárůstem rizikového chování

u mladistvé populace. Rizikového chování je ovlivňováno vlastnostmi a schopnostmi

jedince i prostředím. Dětská populace patří ke skupinám nejvýše ohroženým sociálně

patologickými jevy, jako jsou drogové závislosti, alkoholismus a kouření, kriminalita a

delikvence, virtuální drogy (počítače, televize a video), patologické hráčství,

záškoláctví, šikanování, vandalismus a mnohé další jevy. Podstatná je proto výchova ke

zdravému způsobu života, zejména ve školách a školských zařízeních, nejčastěji formou

primární prevence, která zasahuje jedince před rozvinutím různých specifických poruch

(7).

1.1 Dítě

Dítě je nedospělý člověk (14). Lidský jedinec v čase od narození do 15 let,

právně nezletilec (4). Dle právních norem platných v České republice (dále jen ČR)

(např. Zákon č. 140/1961 Sb., v platném znění) osoba mladší než 15 let. Podle norem a

konvencí světových organizací (Organizace spojených národů – dále jen OSN,

Organizace OSN pro výchovu, vědu a kulturu – dále jen UNESCO) člověk mladší než

18 let (14). Na základě některých pojetí je za dítě považován i jedinec před narozením,

tj. v prenatálním období vývoje člověka (22). Podle občanského zákoníku (Zákon č.

40/1964 Sb., v platném znění) začíná způsobilost fyzické osoby mít práva a povinnosti

narozením. Tuto způsobilost má i počaté dítě, pokud se narodí živé. Zájmy dětí jsou

chráněny zákony a dalšími předpisy. Zájmy dětí jsou součástí rodičovské odpovědnosti.

Dítě mladší než 15 let není podle zákonů ČR trestně odpovědné (14).

Dítě a dětství je popisováno a zkoumáno v mnoha vědách (psychologie,

psychiatrie, sociologie, lékařské vědy aj.) (22).

1.2 Dospívající

Světová zdravotnická organizace (dále jen WHO) rozlišuje dospívající (10 – 19

let) a mládež (15 – 24 let). Ze zdravotnického hlediska je toto období pojímáno jako

celek, z hlediska legislativy patří kategorie dospívajících mezi mladistvé (15 – 18 let).
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Dospívání je přechodnou etapou života, kdy jedinec ještě není dospělý, ale už není dítě,

i když je to stále jedinec ve vývoji (proto také Deklarace práv dítěte OSN zahrnuje

mládež do 18 let). V průběhu tohoto období dochází u každého člověka ke změnám

biologickým a psychosociálním (18).

Dospívající směřuje ke stále větší nezávislosti, hledá svoji novou identitu,

zaměřuje se na svůj fyzický vzhled a potřebuje ve svém hledání cítit uznání ze strany

vrstevníků i vlastní rodiny. Podstatné změny, kterými mladý člověk prochází, jej činí

zranitelným. Část dospívajících vlivem nepříznivých osobních, společenských a

rodinných faktorů přejímá rizikový způsob života, který může vážně narušit jejich

zdraví a mít vážné následky v jejich dalším životě (13).

Někteří autoři hovoří o dospívajících jako o nejohroženější populační skupině,

přičemž poukazují na okolnost, že původem ohrožení jsou většinou behaviorální

problémy, nikoliv problémy biomedicínské (27).

Dospívání je období ontogenetického vývoje, kdy kulminují procesy zrání

sexuálního, emocionálního a sociálního (3).

1.3 Sociální pracovník

Sociální pracovník se věnuje sociálnímu šetření, zabezpečuje sociální agendy

včetně řešení sociálně právních problémů v zařízeních poskytujících služby sociální

péče, sociálně právní poradenství, analytickou, metodickou a koncepční činnost v

sociální oblasti, odborné činnosti v zařízeních poskytujících služby sociální prevence,

depistážní činnost, poskytování krizové pomoci, sociální poradenství a sociální

rehabilitace (33).

1.3.1 Sociální kurátor

Odborný pracovník státní sociální pomoci v ČR, který poskytuje kontinuální

poradenskou a socioterapeutickou službu a pomoc při překonávání tíživých životních


[…]


vhodným způsobem.

2.3.3 Sociální pracovník iniciuje a zapojuje se do diskusí týkajících se etiky se svými

kolegy a zaměstnavateli a je zodpovědný za to, že jeho rozhodnutí budou eticky

podložená.

2.4 Ve vztahu ke svému povolání a odbornosti

2.4.1 Sociální pracovník dbá na udržení a zvyšování prestiže svého povolání.

2.4.2 Neustále se snaží o udržení a zvýšení odborné úrovně sociální práce a uplatňování

nových přístupů a metod.

2.4.3 Působí na to, aby odbornou sociální práci prováděl vždy kvalifikovaný pracovník

s odpovídajícím vzděláním.

2.4.4 Je zodpovědný za své soustavné celoživotní vzdělávání a výcvik, což je základ pro

udržení stanovené úrovně odborné práce a schopnosti řešit etické problémy.

2.4.5 Pro svůj odborný růst využívá znalosti a dovednosti svých kolegů a jiných

odborníků, naopak své znalosti a dovednosti rozšiřuje v celé oblasti sociální práce.

2.4.6 Sociální pracovník spolupracuje se školami sociální práce, aby podpořil studenty

sociální práce při získávání kvalitního praktického výcviku a aktuální praktické znalosti.

2.5 Ve vztahu ke společnosti

2.5.1 Sociální pracovník má právo i povinnost upozorňovat širokou veřejnost a

příslušné orgány na případy porušování zákonů a oprávněných zájmů občanů.

2.5.2 Zasazuje se o zlepšení sociálních podmínek a zvyšování sociální spravedlnosti

tím, že podněcuje změny v zákonech, v politice státu i v politice mezinárodní.

2.5.3 Upozorňuje na možnost spravedlivějšího rozdílení společenských zdrojů a potřebu

zajistit přístup k těmto zdrojům těm, kteří to potřebují.

2.5.4 Působí na rozšíření možností a příležitostí ke zlepšení kvality života pro všechny

osoby, a to se zvláštním zřetelem ke znevýhodněným a postiženým jedincům a
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skupinám.

2.5.5 Sociální pracovník působí na zlepšení podmínek, které zvyšují vážnost a úctu ke

kulturám, které vytvořilo lidstvo.

2.5.6 Sociální pracovník požaduje uznání toho, že je zodpovědný za své jednání vůči

osobám, se kterými pracuje, vůči kolegům, zaměstnavatelům, profesní organizaci a

vzhledem k zákonným ustanovením, a že tyto odpovědnosti mohou být ve vzájemném

konfliktu.

Etické problémové okruhy

Tyto problémové okruhy by měly být rozpracovány v rozšířeném kodexu, který

by byl zaměřen na specifika sociální práce v různých oblastech. Sociální práce s

jednotlivcem, rodinami, skupinami, komunitami a organizacemi vytváří pro sociálního

pracovníka situace, ve kterých musí nejen eticky hodnotit, vybírat možnosti, ale i eticky

rozhodovat. Sociální pracovník eticky uvažuje při sociálním šetření, sběru informací,

jednáních a při své profesionální činnosti o použití metod sociální práce, o sociálně

technických opatřeních a administrativně správních postupech z hlediska účelu,

účinnosti a důsledků na klientův život.

A. Základní etické problémy jsou

- kdy vstupovat či zasahovat do života občana a jeho rodiny, skupiny či obce (např. z

hlediska prevence či sociální terapie společensky nežádoucí situace),

- kterým sociálním případům dát přednost a věnovat čas na dlouhodobé sociálně

výchovné působení,

- kolik pomoci a péče poskytnout, aby stimulovaly klienta ke změně postojů a k

odpovědnému jednání a nevedly k jejich zneužití,

- kdy přestat se sociální terapií a poskytováním služeb a dávek sociální pomoci

B. Další problémové okruhy,

které se občas vyskytují a vyžadují etické hodnocení a rozhodování vyplývají z

následujících situací, kdy loajalita sociálního pracovníka s klientem se dostane do střetu

10

zájmů

- při konfliktu zájmu samotného sociálního pracovníka se zájmem klienta,

- při konfliktu klienta a jiného občana,

- při konfliktu mezi institucí či organizací a skupinou klientů,

- při konfliktu zájmu klientů a ostatní společností,

- při konfliktu mezi zaměstnavatelem a jeho sociálními pracovníky.

C. Sociální pracovník má ve své náplni roli pracovníka,

který klientům pomáhá a současně má klienty kontrolovat. Vztahy mezi těmito

protichůdnými aspekty sociální práce vyžadují, aby si sociální pracovníci vyjasnili

etické důsledky kontrolní role a do jaké míry je tato role přijatelná z hlediska základních

hodnot sociální práce.

Postupy při řešení etických problémů

1. Závažné etické problémy budou probírány a řešeny ve skupinách pracovníků v rámci

Společnosti sociálních pracovníků ČR (dále jen Společnost). Sociální pracovník má mít

možnost: diskutovat, zvažovat a analyzovat tyto problémy ve spolupráci s kolegy a

dalšími odborníky, event. i za účasti stran, kterých se týkají.

2. Společnost může doplnit a přizpůsobit etické zásady pro ty oblasti terénní sociální

práce, kde jsou etické problémy komplikované a závažné.

3. Na základě tohoto kodexu je úkolem Společnosti pomáhat jednotlivým sociálním

pracovníkům analyzovat a pomáhat řešit jednotlivé problémy.

Etický kodex byl schválen plénem Společnosti sociálních pracovníků 19. 5. 2006 a

nabývá účinnosti od 20. 5. 2006.

Zdroj: Etický kodex sociálních pracovníků. . [online]. cit. [2010-04-26]>.

Dostupné z www: < http://www.onhb.cz/Data/files/WEB-

DOKUMENTY/ETICK%C3%9D%20KODEX%20SOCI%C3%81LN%C3%8DCH%2

0PRACOVN%C3%8DK%C5%AE.pdf.