POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

| | |
|---|---|
| <i>Jméno a příjmení studenta:</i> | Lenka Bartošová |
| <i>Studijní obor:</i> | Sociální práce ve veřejné správě |
| <i>Oponent bakalářské práce:</i> | Mgr. Klára Vaněčková |
| <i>Katedra:</i> | Sociální práce a sociální politiky |
| <i>Název bakalářské práce:</i> | Problematika patologického chování dětí a dospívajících z pohledu sociálních pracovníků |
| | |
| Volba tématu: | 1. Mimořádně aktuální 2. Aktuální pro danou oblast 3. Užitečné a prospěšné 4. Standardní úroveň 5. Neobvyklé |
| | |
| Cíl práce a jeho naplnění: | 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl |
| | |
| Struktura práce: | 1. Originální – zdařilá 2. Logická – systémová 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná |
| | |
| Práce s literaturou: | 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny |
| | |
| Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): | 1. Mimořádné, funkční 2. Velmi dobré, funkční 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující |
| | |
| Přínosy bakalářské práce: | 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory 3. Vlastní názor argumentačně podpořený 4. Vlastní názor chybí |
| | |
| Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: | 1. Práci lze uplatnit v praxi 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. Vhodná pro publikování 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce |
| | |
| Formální stránka: | 1. Výborná 2. Velmi dobrá 3. Přijatelná 4. Nevyhovující |

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. mám tyto:

Připomínky rozepsány v dalším hodnocení.

Další hodnocení:

Autorka v teoretické části práce začíná výkladem základních pojmů k této problematice. Vymezení náplně práce sociálního kurátora a kurátora pro děti a mládež (str. 9-10) jsou nesprávné. U definice kurátora pro děti a mládež autorka uvádí, že „poskytuje poradenskou a socioterapeutickou podporu“ a „vzhledem k vysokému množství případů, jimiž se kurátoři ročně zabývají odkazují děti, případně rodiny, do soustavné dlouhodobé péče jiných organizací a monitorují situaci dítěte“. Toto vymezení funkce kurátora pro děti a mládež je naprosto nedostačující a není zcela úplné. Náplň práce kurátora pro mládež vyplývá ze zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, kde je zřejmé, že v rámci péče o děti a mladistvé vykonává daleko více důležitých činností jako např. provádí sociální šetření v rodině, zúčastňuje se úkonů v přípravném řízení apod. Stejně tak definice náplně sociálního kurátora spadá vlastně pod náplň práce kurátora pro děti a mládež. Sociální kurátor je specializovaný pracovník orientovaný na práci s dospělými nositeli sociálně patologického chování. Výklad těchto profesí snižuje věrohodnost celé práce a domnívám se, že se autorka v péči o děti a mladistvé s patologickým chováním příliš neorientuje.

Dále je poněkud nevhodný v této problematice popis léčby (str. 23). Nesouhlasím s tím, že „pokud nejsou potíže zvladatelné v domácím prostředí, je nejčastější volbou hospitalizace na psychiatrických odděleních „. Bylo by vhodnější navázat tak na předchozí kapitolu prevence, kde autorka popisuje primární prevenci a v dalších kapitolách se věnovat prevenci sekundární a terciální. Již při výzkumu mohlo autorce napovědět, že sociální pracovníci volí prvně jiné formy řešení patologického chování u dětí a mladistvých.

I přes výše uvedené připomínky je práce psaná systematicky a výzkumná část, až na drobné chyby vyplývající z nedostatků v teoretické části je v pořádku. Úspěšně jsou zpracovány interpretace výsledků výzkumu. Splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké opatření byste doporučovala jako součást prevence záškoláctví a krádeží?

Datum: 21. 5. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....*Vaučková*.....